2) Vielmehr Conrad von Masovien. S. über dieses Ereigniss die Chronica Polonorum 
p. 20. der scriptor. rer. Siles. mit der Anmerkung No. 5. das.
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cum omni mansuetudiue tranquilloque aninio respondebat: spero quod eiim cito do
minus liberabit suorumque vulnerum plenariam recipiet saij tatem, quod et factum 
est. Nam dum a detentorem predictum multis tractatibus habitis congruisque cxhi- 
bicionibus intercedentibus nullus induceie posset, ut ducem captivum dimitteret, in- 
ventum est consilium, quod suoium manus valida populorum armis eum bellicis 
liberare deberet. Exliorrescens autem ancilla Cristi clnistianoium inter se pug- 
nare volenciuni strągom et sanguinem cflundendum, pro omnibus se exposait adiit- 
que personaliter prefati detentoris viri sui presenciam. Qui videns dei famulam, 
veluti ad conspectum vultus angelici subito pavefactus pavoreque correptus, mentis 
ferocitaíem prius inllexibilem omnino deposuit, concordiam iniit, ac ducem dimisit. XJ 
Sic arnica omnipotentis, quia in se conatu virtuose plenissime motus inpaciencie 
et rancoris superavcrat, ipsos quoque in aliis virtute miiifica refrcnabat. Occur*  
runt alia adliuc paciencie ipsius exempla, edificacionis nostre ejusque laudis gracia 
non tacenda. Moriuo namque jam dieto duce Henrico, ejus maiito, qui defunctus 
est circa annum domini millesimuin ducentesimum XXXVIL h * 2 3) dum omnes soro- 
res in Trebnicz pro amissione tanti ac talis pationi et fundatoris monasterii fleient 
inconsolabiliter, ut quasi pie lacrimis viderentur deficere et essent multe ex eis 
quasi examines, ipsa siccis apparens oculis inter eas, feminei coid s earum redar- 
guebat molliciem dicens: quid turbamini? Numquid vos divine voluntati vultis 
conti aria fieri? Hoc non expedit vobis carissime, cum creator de sua creatura 
possit et debeat absque nostro tedio agere quod placuerit sue elemencie ejusque 
circa nos et de nobis opeiacio, nostra precipue debet esse consolacio, presertim 
ipsius cum simus factura. ;!J liée et hiis similia loquens, sororum lacrimas inten- 
debat compescere et earum graves c molestias mitigare. Preterea consolabatur il- 
las d in causa tristicie proprie, non quod ipsa mariti mortem diligeret, quem in do
mino diligebat, utpote virům virtuosům et utilem populo, sed e quia divine volun
tati ipsa se nitebatur per omnia subdere et volebat constancie atque paciencie 
exempla in tempore sue f tribulacionis soioribus demonstrare. Simi liter dum au- 
divit lilium suum, ducem Heniicum, occisum in prelio Tartarorum,4) nullis erum-

1) Zu dem, was T. 1. S. 20. Anmcrk. 5. zur Erläuterung dieser in den Zeitangaben 
sehr verwickelten Angelegenheit angeführt worden ist, bemerke ich noch, dass am 
2. Oct. 1255 in Chelm Conrad von Masovien eine Urkunde für das Btsthum Breslau 
ausslcllte: datum in colloquio, quod fuit inter ducem Ilcnricum et ducem Conraduin, 
cui facto int< rfuit F. ep. Gncsnensis. Schon am II. Nov. 1255 stellte Heinrich I. 
wieder eine Urk. in Breslau aus.

2) Dass Herzog Heinrich 1. im J. 1258 gestorben, ist nach Somincrsberg Tab. gen.
I. No. 11. und nach einer von mir angcstclllcn besondern Untersuchung keinem Zw’ci- 
fcl unterworfen.

3) Für: creatura.
Am 8. Apiil 124!.

«) cum T. L. b) MCCXXXVII. T. L. c) nimis graves T. L. d) eas Lg, H. e) p. et q. H. 1) sue 
f, T. u. L.
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pentibus lacrimis aut signis ostensis doloris, filiam suam, abbatissam in Trebnicz 
et nurum suam, ejusdem occisi filii conjugem, fientes et quasi mori entes pre tri— 
sticia consolabatur et dixit: dei voluntas est et nobis placere debet, quod vult 
deus et quod placet domino deo nostro. In ipsa quoque hora exultavit in domino 
spiritus (jus levatisque in celum oculis et manibus ajebat: gracias tibi ago, domine, 
quod talem michi dederas filium, qui me dum viveret semper dilexit et in magna 
reverenda liabuit, nec umquam in aliquo moleslavit. Quem licet multum libenter 
mecum haberem in terris, ei tarnen quamplurimum faveo, quod per sui sanguinis 
effusionem tibi creatori suo est jam conjunctus in celis. Cujus animam tibi domino 
deo a diligencius recommendo. Hiis humilitatis et paciencie donis, quibus ipsa do
mino přestaňte extitit graciosa, proximis exempla prebens, ipsos roborabat non so- 
lum in prosperis verum eciam in adversis. Humilitate namque sua docebat, ne 
prospéra quemquam extollerent, paciencia vero, ne adversa nimis hominem ad yma 
jactarent.

Quarto sequitur de aiisteritnte vite béate Hedwigis b 
et ejus gravi penitcncia.

Ut Cristo, qui pro omnibus mortuus est, vivere posset beate lïedwigis mem- 
bra sui corporis super terram continue mortifiçabat penarum flagellis crucem cot- 
tidiane castigacionis accipiens, et post Cristum virili gressu incedens non formida- 
bat pio ipsius amore sicut occisionis ovicula fieri, qui pro omnibus ex nimia di- 
lectione voluit crucifigi. In carne enim sua trucidabat affiictionis gladio vicia, be
stiales motus frenabat, domabat lasciviam sensunm exteriorum ad uberioremque 
graciant et profectum virtutum interiorem hominem disponebat. Cottidianum nam
que observabat jejunium, exceptis diebus dominicis et precipuis quibusdam festi- 
vitatibus, in quibus bis quandoque refectionem sumebat.

Ab esu carnium ab omnique cibo, carnis pinguedine saginato, abstinuit om- 
nino annis circiter quadraginta, nullius umquam precibus aut reprehensionibus ac
quiesçons, ut bonam liane consuetudinem violaret. Nam dominus fckebertus, Baben- 
bergensis episcopus, germanus ipsius, quem c reveiebatur et diligebat, ut decuit 
diligere fratrem, indignatus aliquando eam redarguit pro eo, quod non comederet 
hujusmodi esculentum, ipsa tarnen pretermitterc noluit propter quantumeumque sibi 
dilectum hominem bonum propositum et opus sanctum, quod pro dei dilectione jam 
dudum inchoaverat et perficeie cum dei adjutorio intendebat.

Vivente adhuc marito suo, antequam pleno in noticiam devenisset ipsius 
abstinencie miranda* 1 rcligiositas, parcius comedebat in diebus, inc quibus alii 
carnibus utebantur, quant in diebus jejunii, pro co, quod simulacione sancta sibi 
deluderet ministrantes. Nam formando ^olvcndoque liinc inde per scutellam et 
tangendo ac si comederet bolos carnales sic caute agebat, ut eam non possent

a) deo nostro H. L. nostro ist in T. am Rande nacbgetrngen. b) II. ducisse L. et ej. g. p, icblt T. L, c) n, 
et H. Lg. di veneranda Lg. und später nachgetragen O. e in f, T !..
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cognoscere abstinentem, unde nec cibi competentes ei pro jejunio parabantur. 
Surgebat ergo a cibariis, corpore sepius vacua, sed mente spirituali gaudio plena 
et in deo jocunda.a Dum igiturb perseveranter sic carnale devitaret c edulium, 
dominus Wilhelmus Mutinensis, J) veniens apostolice sedis legatus per Poloniam, 
ei tune egrotanti ut reficeretur carnibus precipiendo injunxil. At ilia mandantis d 
quidem adinplevit preceptum, sed tarnen diccbat, se plus mentaliter de carnium 
comestione gravai!, quam de ilia satis gravi, qua tune laborabat egritudine cor- 
poraliter tormentari. Intelligens autem hec deoe docta et superno illustrata lumine 
femina, discrecionem virtutum esse aurigam, nec oblacionem bonorum operum deo 
fore acceptant, si discrecionis sale careret, in castigacionibus suis aptis intendebat 
modificacionibus et quantum poterat diligentent operám dabat, ut asinum anime, 
corpus suum videlicet, et satis dure llagellando attereret et modeste cibando pro 
viribus sustentaret, ne si forte ipsum indiscrète gravaret et nimium prius eum 
sub oneref domini cogeret ruere, quam pondus diei et estus portante»! usque ad 
tempus remuneracionis ordinatum a domino sineret pervenire. Pro hac absque 
dubio causa sic primo G in abstinendo dies ebdomade distinxerat, et aptaverat pro 
se cibos, ut die dominico et tercia ac quinta feria piscibus ac lacticiniis, sabbato 
vero et secunda feria leguminibus aridis, quart» autem et sexta feria* 2) pane et 
aqua solummodo vesceretur. Hanc formám abstinendi dum per tempus aliquod 
observasset, in servicio domini postmodum effecta robustior spiritu, diebus singulis 
legumina tantum arida cum pane grosso siligineo comedebat, decoctam ac in— 
frigidatam continue bibens aquam, exceptis diebus dominicis et quibusdam sollemp- 
nitatibus magnis, in quibus coacta per dyocesanum episcopum acL per confessores 
suos bis utebatur piscibus et lacticiniis et bibebat tune cervisiam, quandoque tarnen 
ad hoc vix inducta precibus secum commorancium dominarum. Multos dies in adventu 
domini et in quadragesima majori * 3) multorumque sanctorum et sanctarum et pré
cipité sanctorum apostolorum vigilias ac feriam sextám semper in pane jejunabat et aqua. 
Sed nec de eodem tenui alimente tune suo debili corpusculo sufiicienciam ministrabat, 
presertim cumk très morsellos solummodo sumeret panemque mixtum cinere, predicta die 
sepius manducaret. Quod jejunium strictissime observavit, donec notabiliter in ipsa cepit

*) Wilhelm, Bischof von Modena, wurde als Legat Ilonorius III. im J. 1224, 1251» und 
1245 nach Preussen und Lithauen geschickt, er befand sich nach einer Leulmsser 
Urkunde im J. 1253 in Schlesien. Klose I, 74. irrt, indem er meint, Wilhelm scy 
nachher Pabst geworden. Ob er auch i. J. 1242, wie Klose will, in Breslau war, 
kann ich nicht entscheiden. Vergl. Raynaldi Ann. ecclcs. zu den angeführten Jahren.

2) Feria ist Wochentag, so dass Montag, da Sonntag als dies doininiea und nicht als 
feria bezeichnet wird, feria IL, Dienstag feria III. u. s. w. Freitag feria VI., Sonn
abend Sabbat ist.

3J Von den ehemaligen drei Fastenzeiten der lateinischen Kirche hiess die vor Osteri* 
major, die zweite fand vor Weihnachten, die dritte vor Johannis statt.

a) et i. d. j. fehlt Lg. b) ergo T. L. e) evilaret II. Lg, d) mandatis L, e) a deo T. L. f) Lo
uer e T. g) prius Lg. L) alque T. L. i) majori f. L, L) suflicieueiani, Lis: cum fehlt Lg. 
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prevalere débilitas ex tune mendo leguminibus ac pultibus in cervisia decoctis a 
hune nimium rigorem abstinencie temperavit. Dum ei aliquando diceretur, cur lot 
dies et sanctorum vigilias tans arto jejunio coleret? respondebat: sancti sunt nobis 
necessaiii et idcirco, ut nobis subveniant et in hora mortis occurrant, ipsos debemus 
merito veneiari. Preterea constat, corporali jejunio vicia comprimi, mentes ad 
celestia elevari virtutesque et eterna premia douai i a deo, ideo eciam satis neces- 
sarium et utile reputo, carnem abstinencia1’macerari. Juvenes quidam nobilium filii, 
in curia ipsius conversantes, quandoque dicebant: deus a tali dominio nos custo- 
diat, quale ista c habet domina nostra, que tantum comedit de pane et aqua. Hoc 
qindem dixerunt, non pio eo, quod ipsi defectum aliquem paterentur, sed quia de 
tam stricta domine abstinencia mirabantur.

1) Von der allen Seldesisclien Familie von Janowilz s. Sinapitis L S. 48B.
2) So früh schon waren ako die Wallfahrten nach Rom in Schlesien üblich.

Quomodo coram ea d aqua fuit in vinum, mulata-e
Accusata fuit aliquando coram marito suo de aque continua bibicione, prop- 

ter quod ipse indignatus, indiscrecionem hoc reputans cxcessivam et inlirmitaium 
quas ipsa paciebatur frequencius fore causam, eamque relrenare volens, venit ad 
locum, ubi ipsa sedebat ad comedendum in mensa, et ex inproviso Ingrediens ac
cessit subito et tollens cyphum coram ipsa positum cum aqua, bibit de eo, sen
dens quoque boni vini saporcm in eo, quod fuerat aqua pura, irascens accusant! 
dicebat: tibi deberent jam oculi pio tuo mendacio erui; nesciebat enim,, quod illud 
a domino factum fuit et erat mirabile in oculis personarum ibidem ministranckim, 
que sciebant, quod infuderant domineque sue propinaverant aquam puram. De qua 
mox aqua vinum factum et ipse persone post ducem experiri volontés rei verita- 
tein gustabant advertentesque factum miraculum propter sancte Hedwigis merita, 
dominum collaudabant. Una de personis ibidem tune existentibus de vinoque mira- 
culose facto bibentibus eiat Adelheydis, relicta Theoderici de Janouicz ij militis, 
femina utique in bonis oper bus fervida, que bis sanctorum Pétri et Pauli aposto
le um f visitaveiat limina. Unde testimonium ipsius de prefato miiaculo tanto 
fuit elficacius, quanto vitam ejus constabat amplius religiosis actibus adornatam. 
Isto ergo opere mirifico deus et delatores famule sue conpescuit et ipsius devocio- 
nem forcius loboravit.

Prêter ea vero, que jam dicta sunt de beate Hedwigis continue et valde 
stricto jejunio hoc quoque ipsam admrabilcm et si non imitabilem & cunctis reddit, 
quod ipsa semper partim comedendo temperatissime corporis refectionem accepit 
in tantum, ut eciam phirimi mirarentur, quomodo non lame tante abstinencie femina 

a coclis L. auch T., wo ursprünglich decoctis stand, das: de aber radirt, doch noch deutlich zu erkennen 
ist b) carnis abstinencia, ursprünglich abstincnciain L. c) ista f. L. d) corain ca f. T. L. c) mu
lata miraculum T. L. f) apostoł, f. T. L. g) inirabilem Lg.
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moreretur. Sibi autem sufficere vïdebatur et optime sufficere poterat cx quo eam 
virtus altissimi confortabat. Unde magistro Egidioa archydiacono Wratizlaviensi, L 
viro utiquc magne austeritatis, corripienti eam pro tanta abstinencia et cibo tam 
parco, respondit: „quod michi sufficit, comedo.“ Intelligcbat enim, alimenta esse 
sumenda veluti médicamenta, idcirco accipiendo sufticienciam ad neressitatem 
sustentacionis nature, summopere superfiuitalem cavebat.

Cristo pro nobis in ciuce nudato, quamvis in denudacione omni moda non 
potuerit conformai'!, ipsum tarnen instamissimc imitari conabatur in quantum valebat 
in vestímentorum paucilaie et penuria et ideo vix illa retinuit corporis indumenta. 
quibus ad se contegendum carere non poterat deformata per peccaínm natura. 
Dimissis ergo mulliplicibus, quibus liabundabat c vestibus pclliciisque ac pellibus 
derelictis, una tantum tunica et pallio siinplici liyerne et estate, in frigore et *l 
calore macilentum contegebat coipusculum, adeo attenuatum jejuniis, ut sub eute 
squalida et pallida, disciplinis ac frigoribus hyspida, remansisse ossa tantummodo 
marcida viderentur. Et quia fervoie caritatis estuabat interius, exteriores non esti- 
mabat algores, quamvis existentes circa ipsam femine vidèrent eam sepius totaliter 
gelidam, přecipue tempore hyemis asperioris. Quibus eciam, dum rogaretur ab eis, 
ut sibi aliquantulum condescenderct et se calefaceret, respondebat: „faciam cum 
fuerit oportunum;“ et sic nicliilominus perseverans in oracione manebat. JVec mi- 
rum si seminuda et discalciata vadens dei famula in algoribus hyemis c, dum alii 
bene vestiti videbantur deficcre, tam diu potuit orando persisterej ex quo intra eam 
cor ejus sic concaluit sieque in meditacionc ipsius ignis divinus exarsit, quod exinde 
vis quedam flammea foras crumpens, non solum sibi, verum eciam alteri inpiessio- 
nes frigori 5 recopias in corpore mitigaret

9 Fcltruin, Filtrům, Filz.
2) Sie trug einfache Schuhe, ohne Filz und Socken, und zwar unter den Achseln oder 

unter den Armen, weil sie barfuss ging.

Accidit enim f, quodam tempore hyemali, ut dum diucius devocioms sue 
exercicio inliereret, una, que ipsam & expectabat famula, nimium algefacta ei co- 
geietur exprimere, quod illius, quam tune senciebat aspentatem frigoris, non pos- 
set amplius sustinere. At illa cedens in paitem eam, ih co, in quo ipsa midis 
pedibus steterat loco staro precepit. Quod dum fecisset pedissequa, statim elimi- 
nato intolerabili fri 501e, gracioso fuit relevata calore.

Ipsa quoque delicata dei vias ambulabat difficiles, nam sequendo Cristum 
nud s gressibus in gelicidiis et nivibus incedebat. Habebat tarnen semper apud se 
sine filitro11 i) et absque soccis calcios simplices, quos sub asscellis2J portans 
continue tune tantummodo induit, cum venerabilibus peisonis occurrere volnit; qui
bus abeuntibus, ipsos protinus deponebat. In operibus suis, quia soli deo, qui vi-

a) Egydio T. L. !•) AVratislaviensi T. L. L<>;. c) li. ulpote terrarum domina 1. L. d^ ac T. L 
e) ycinis Lg. öfter. f) autem Lg. g) ipsam f. Lg. li) fiïtro T. L.
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det in abscondito, desiderabat placere et laudes humanas devitarc cuiabat, ne de- 
prehenderetur midis frequenter incedero pedibus, vadens ad ecclesiam quandoque 
calccis a usa fuit, ad eam autem perveiiiens, mox nudatis pedibus in nudo dein- 
ceps residens pavimento oracionibus insistebat. Sic intuencium ocolis occultacionis 
prudenter opposait pallium, maxime adhuc vivante inarito. Quem in principio dum 
hcc bona inciperct agere non inmerito cum reverenda formidabat, metuens ne forte 
bonům opus sibi prohiberet, primo liumanum aliquid passus, quod postmodum ex 
assucfactione dissimularct in ea et permitteret, factus deo magis devotus.

tytiotiwdo subito b apparuiê c&lcietâa c.
Inde accidit quadam die, ut more solilo ipsa sine calciamentis incederet et 

ex inopmato eventu dominus dux, ejus maritus, sibi venirct ex abrupto et sic ar- 
tato tempore obviam, ut calcios, si d quos tune apud se habebat, induere non va- 
leret. Sed quod per se non potuil facere ille, pro cujus aniore nudis pedibus in- 
cedebat, dignatus est miraculose subimplerc c. JVarn subito calciata coram inarito 
apparuit et sic indignacionem et inproperium ipsius evasit.

Contigit aliquando per oblivioncm aut per negligenciam aliquam, ut illï, 
quos secu ni gestabat calcei, sibi de subbrachio cadeient, quos eam sequentes fa- 
mule vel alie familiäres invenienles ei reddebant.

Confessores ipsius eam sepius liortabantur, ut calceis uferefur et dominus 
Guntberus abbasf tune ejus confessor, novos ei calcios obtulit per obedienciam- 
que, ut eos portaret injunxit. Quos ipsa gratanter accipiens, portavit non quidem 
in pedibus sed ut prcdicitur sub ascellis. Completo an ni circulo abbas eam, quia 
non portasset calcios, de inobediencia inculpabat &. Ipsa veio calcios ut accepe- 
rat, non aitritos sed récentes produxit, humili voce dicens: „inirno pater obediens 
fui, en hii sunt calcei, quos michi dedisti et ego eos frequenter portavi.“ Simililcr 
dum jam post longam maceracionem multum debilis esset, domina Anna nurus ejus, 
rngavit fratrem łlerborduui de ordine fratrom minorom, tunc confcssorem ipsius, ut 
carn cogeret per mandatom, induere calcios et portarc. Ilia mandato accepto de 
iiiduendis calccis et portandis pedulos 11 laneos2) inposuit pedibus1 suis calceos 
vero more solito ferebat sub brachio, donec ad fratrem predictum confcssorem 
venions piecom instancia obtineret, quod cam in consueta nudipeditacione perse- 
verare usque in fineni vite permitteret. Pedes sepius habuit hitulentos, quos ta
rnen lavari rarius permittebat. Calcanei ejus, quibus nudatis terrain terebal grossi

ï) Giinlhcr Í. si. 1190. Hier ist Günther II., Abt von Leubus v. J. 1*205—1250, gemeint.
Pediilus, avant pies in Glossar. Lat. Gall, a 1552. bei Du Gange unter d. W.

a) calciîs T. L. b) cito IL Lg. c) niiracultim T. L. <1) si f. L.j. ei supplerc T. L. f) a. Lu- 
bensis T. L. g inculpavit T. L. h} pcdulcs T. L. i) pedibus f. L.
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erant et dun, militas habcntes et adeo magnas fissuras11, quod in eis magna po- 
terat collocari festuca, immo quod ampliuś est, inponi digitus potuit, secundum quod 
compertum est a Juliana sorore monasterii L Trebnicensis, que ipsas fissuras per- 
snexerat, ut postmodum coram examinatoribus asserebat. Nam tempore quodam 
in cena domini domina Gerdrudis abbatissa, filia sancte líedwigis, dum cclebramlo 
mandatum pedes lavaret sororibus sicque post loturam a singulis quas laverat Iran- 
siens pervenisset ad matrem, que ibidem mandata intererat, eam ut sorores alias 
ilexis genibus lavare volebgt. Sed maire hoc humiliter déclinante, nichilominus 
abbatissa predicta surgcre noluit, douée reverenter ablucionis benefičním pedibus 
matris impendit. Unde persévérante filia et piain continuante pertinacia^m, tandem 
precum instancia vicia mater humillima pedes ad lavandum prétendit, lune (Jeta 
soror Juliana, que tune pclvim cum aqua tenebat, vidit scissuras prefate inagmtu- 
dinis in pedibus beate Hedwigis, de quibus cruor eductus vi frigoris sepius ema- 
nabat. Hune cruoiem, ipsa ignorante, in luto et in nive familia ejus sequens ve
stigia, multociens recentem reperit et perspexit. iderunt et fetnine sim lamiha- 
riter ministrantes, qualiter ipse cruor erumpens plantis ipsius inhesit. Nam qua- 
dam die, dum post oracionem fatigata quietis gracia divertisset ad calelactonum, 
obdormivil ibidem, soror vero Jutha domus Trebnicensis, sibi tune servions, super- 
venit et videns coagulatum cruorem, qui de scissuris prefatis eftluxerat, ipsius dor- 
mientis pedibus aliquantulum extra vestimentum prominentibus adherentem, animi
ons ipsa austeritatem penitencie, quam in sancta dei ancilla perspexcrat et hoc 
ipsum austeritatis signum caute tarnen aliis ostendebat.

Quantacumque esset assperitas c frigoris, nudatis tarnen semper manibus ad 
legendum psalterium tenebat et lumen. Orando quoque, midis manuum articules 
terre frequcncius incumbebat, propter quod et manus ipse militas habebant fissuras, 
de quibus sepe gutte sanguinis effluebant. Que signacula sanctitatis, quam^is cum 
diligencia abscondere conaretur cas, tarnen sepe sibi ministrantes laniulas contigit 
iiitueri dum ad Invalidas nianus aquam sibi preberent. Nec ab omnibus um potuit 
esse a’bsconditum, quod ad gioriam suam tandem deus fieri voluit mamiestum.

Ciliciuni durum, de pilis equorum contextum, ferebat proximum corpori. 
Cui cilicio rnanicas de albo assuerat panno, sic pie volons deludere mtuencium 
oculos, ne ab eis intrinsecus latens vestis asperior videretur. . konaní quoque no- 
dosam, de pilis equorum contortam, super lumbos suos constnctam portabat, cujus 
asperifas in tantum cxulceraverat carnes ejus, quod per familiäres sibi femmas eam 
oportuit ab ejus corpore exlrahi et Samem do ipsis jam putrefactis carmbus pamiis 
molîioribus desiccari. . ... f

Vir quidam* 1 religiöses de ordiae templariorum zonam de simili opere îa- 
r.fn... ililîo-pnfpi- in sarcalo insi domine, presente nuru sua domina Anna,

fami li arit atis 
in ipso tam

ti 1 rjii'ulein L. 

obtulit corde c simplici et deveto. Dicta domina Anna ex specialis 
coiifidencia obiatum domine sacculum solvit et aperuit inveniensque

u) f. cornet tk-L-r. L. Ö- b) fih- .r. de^-is T. L. c) nusleritns Lg.
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crudele pro laceranda carne fragil! instrumentum, vehementer inpaciciis facta, virum 
qui zonam cxhibucrat verbis invectivis aggrediens arguit, quia talia tali domine 
xenia presentare presumpsit. Quod dei famula audiens et factum intellią.ens ut erat 
semper mitis, benigna voce nurum compescuit dicens: „desine, filia, indignari et rc- 
prehendere hominem, divinum enim est beneplacitnm et déi voluntas, quod fecit. 
Nam si domino non placeret, ut liac zona dcberem salubriter uti, non eam michi 
pro miniere ordinasset ab homine exliiberi.“ Illa namque zona, quam prius super 
lumbos portaverat, corrodendo diucius corpus ejus, jam erat consumpta, ideo no
vám tamquam sibi a domino missam cum gaudio acceptabat. Domina Anna, con- 
siderans quod ista beata ex aiilictione diutina jam tune esset quamplurimum viribus 
destituta et si quid adhuc in ca supererat virium tali genere formend contingeiet 
penitus enervari, fratri Herbordo predicto confessori ipsius precibus institit, ut ei 
de indiscrecione conscienciam faceret et hoc cruciacionis machinamentum sibi stri- 
clissime prohiberet compelleretque ipsam abjecto cilicio et zona cilicina deposita, 
uti tunica leniori. Ad quod faciendum rogatus confessor, dum forte ipsam nitere- 
tur consiliis llectere, mesta dicebat: „deus indulgeat filie mce, nurum suam dans 
intelligerea, quod meum revelavit secretum L. Non tarnen quam assumpserat 
vestem duram deposuit sed usque in finem se castigans in ea rnortua fuit.

Üt enim salutis esset fructibus opulenta, glcbam continue conterebat corpo- 
ream et agrum corporis exerçait diligenter, nullius consiliis acquiesçons aut preci
bus, dum in hiis inpedimenta sensisset. (Juapropter filius ejus c, dux Henricus, 
ei, ut decebat, dilecte matri comparions, scpius quasi conquerendo dicebat: „ma- 
trem meam nulla supplicacione possum inducere, ut velit micius agere in operibus 
afilictivis. Ipsa namque veraciter cum apostolo \) dicere poterat: omnia possum in 
co qui me confortât !u quia vires, quas ei feminea denegabat infinnitas, virtus sibi 
divina mirabiliter confovebat ll.

In lecto sibi secundum ducalem deccnciam preparato ad quiescenduin se 
non deposuit, sed aut super tabulas ligneas, aut super pavimentum scorio tectum, 
quando eam sopor opprimeret post longas oracionum insero vigilias, repausabat. 
Si autem cum jam debili et infirme aut nimis fatigato corpore volebat aliquando 
indulgencius agere in stramentis filitro e coopcrtis, aut in saccone ut quiescere 
posset, pro tempore se locavit. Super culcitram2) vero numquam, quantumcumque 
esset infirma, sinebat requiescere menbra sua. Semel namque egrotanti sibi sub
strata fuerat cu.lcitra, quain inox ut sensit amoveri precepit.

Supra vires humanas sacris instabat vigiliis, nam ad matutinum, quantum- 
libet mane et sepe priusquam pulsaretur surgebat, nec postmodum redibat ad le- 
ctum, ut se sompni beneficio relevaret, sed pcrvigil iu oraciimibus remanens medi-

a) intelligi T. L. b) consiliuni secret uni Lg. c) ejtus f. Lg. d) conlercbat T. L. c) liltro T. L.

1) Philipp. 4, Í5.
Kissen, welche auf das Lager zum schlafen gelegt wurden. 
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tabatur nocte cum corde suo et scopebat non sqlum fusis lacrimis spiritum snmn 
sed eciarn scoparum1) ictibus corpus suum acerrime affligebat. Tuba matutinas 
namque sororum capituli locum Ingrediens sc disciplinabat in tantum, ut gutte cruo- 
ris de ipsius corpore remanentes in scorio a subsequcntibus viderentur. Nec con
tenta plagis, quas propriis manibus sibi inferebat, quin et feminas familiäres ali— 
quas ad hoc induceret, ut ipsam sepe usque ad eflusionem sanguinis verberarem, 
prout postmodum cum lacrimis narraverunt. Interrogata enim aliquando domina 
Demundis cur fleret, respondit; „quomodo non plorabo, cum cogar flagellare homi- 
nem donec eflimdat sanguinem, in quo sunt solumrnodo ossa arida cute contecta?“ 
Hujuscemodi enim verbis dabat intelligi a, dominant suam beatain Hedwigim, cui 
ipsa semper familiarissima extitit et eam modo predicto ad ipsius mandatum flagel- 
lis afffixit, precipue in quadragcsima, in vigiliisque sanctorum et diebus quatuor 
temporum ac in sextis feriis specialiter ob mernoriam dominice passionis. Soror 
quoque Victoria donrns Trebnicensis, ejus coacta mandato ac precum ipsius com
pulsa instancia, ipsam modo consimili llagellavit sepissime, ut postmodum coram 
examinatoribus enarrax it.

i) Sic gab sich die in Klöstern gewöhnliche Disciplin mit Ruthen. Scopare oben ist 
figürlich gebraucht; da es mit Ruthen fegen; reinigen, bedeutet.

Sic ista celcstis colona, mente superna inhabitans in cultura spiritus, carnis 
tellurem sollempnibus tantum diebus exceptis, scindebat cottidie, nec cessabat eciarn 
in infirmitatibus, quin se flagellari juberet. Nitebatur quidem hcc sancta flagella- 
ciones lias duras in abscondito ei factas sic ab aliis occultare, quod manifestari 
non possent, sed tarnen omnino cclari non poterant, presertim cum verbera gravia 
longius resonancia pedissequarurn foris prestolancium auribus .intonarent. Idciico 
nec ostia diligencius clausa nec custodie sufficienter b apposite foribus precave- 
bant dum hec fièrent, quin istius castigacionis bénéficiant proderetur. Et quia bre- 
vibus explicari verbis non poterit, qualiier assidue hec famula Cristi carnem suam 
crucifixerit cum viciis et concupiscenciis, verba domine Anne nurus sue hune tra- 
ctatum de austeritate vite ipsius concludant, que sic dicebat: „cum audiverim vi- 
tas diversorum sanctorum, numquam aliquid de ipsis tante asperitatis intellexi, 
quin in ista majus vel simile viderim.“

Quinto sequilur de oracione beate Hedwigis et de 
devocione ejus ad deum.

Sciebat arnica dei, hominem in corpore positum peregrinari a domino ne in 
hoc exilio foret absque consolacio-ne divina spiritu et animo c semper se conaba- 
tur domino exhibere presentem et dilecti miro modo consolantis et consolari scien- 

a) Hiis diclis dabat intelligi T. L. dabat ist in D. später binzugelugt, fehlt auch L. b) diligenter T. L. 
c) anima Lg.
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lis presenciam lotis aifectabat precordiis, ut archano ejus potiretur, alloquio amo- 
ris frucretur dulcedine et salutaris effcctum perci peret gracie degustaretqiie cordis 
palato mirandę suavitatis ipsius saporem. Et, ut hoc fieri po’.set secrecius, agere- 
lur qniecius, cercius eveniret et sepe contingcret, explorabat convenienciani tempo- 
rum, aptitudinem qucrebat locorum, modes quercndi ipsum dileclnm diversimodc 
variabat. Et quia jain expericncia certa didicerat, omne tempos esse convenions 
ad eum querend um et quod frequenter appareret vigilantibus querentibusque cum 
desiderio se prior ostenderet, quamphïrimum, ut prcdicitur, yigilabat meditandoquc 
et orando continue circuibat, querens quem diligebat anima ejus. Ardens erat cor 
ejus uiide nec qniescere poterat pre amore dei, qucm amabat et desiderabat nabeie 
presentem, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum. Dies ergo noctibiis 
continuando et noctem jungendo diei, in sacris perseverabat excubiis, prestolando 
consolatoris adventům, ut venienti et pulsanti ad januam coidis, celeriter aperiret. 
A completorio namque usque ad profunde noctis silcncium prolixiiis insiste jat 
oracionibus, ut quando desides solet sopor hommes occupare, ipsa vocem audiiet 
dilecti pulsantis et dulciter alloqucnlis. Audiiet inquam verbum illud a seculis 
absconditum ac a inundi tumultibus elongatum, audiret utique verbum dulcissimum, 
quod deliciis aifluit et redundat salutaiibus sacramentis. Istius v ei bi suavitate quia 
perfrui desiderabat, sollicite vigilabat, ut ceteris dormientibus quasi furtive sus- 
ciperet amis sua venas susurrii ejus. Dilectus vero liane ei reddebat \icissitudinem. 
ut excubantem in tarn vigilanti custodia non transiret nec dcclinaret ab ipsa, sec 
stabat et loquebatur amatoria imlammabatque cor ejus ita, ut in flamma amoiis 
ipsius eum presentem cognosceret ac in immutativaa virtute ipsum aeesse inte» i- 
geret, quem amabat. Quis modo in nobis omnibus est adeo yigilans et obseivans 
tempus visitacionis domini sponsumque advemenfem ita per singula ejus momenta 
diligenter cxplorans, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiat ci sicut i ta, 
que paululum dormitavit,1’ paululum dormiebat, quando post longas vigilias eam 
sompnus irruens opprimebat? Ouociens enim familiäres quedam domine apud eam 
manentes, bene sompno refecte, surgebant, eam adhuc vigilantem et oiantem in 
cubiculo ante lectum suurn et confabulantem cum illo inveniebant. qui est desi- 
deiabilis totus. Postquam autem modico relevât a sompno fuisset denuo exurgebat. 
vel medie noctis tempus observais, vel diluculum ad minus preyeniens, ut cum 
laudarent astra matutina dominum et jubilarent omneš filii dei, ipsa queque de- 
votasc persolveret deo laudes.

Cognovit namque informata divinilus preveniendum esse solem ad bene- 
dictionem domini, capiendam et ad manna celcstis gracie coljigendum, ideo persc- 
veravit in laudibus dei per diem a colloquiis divinis et oracione non cessons nisi 
deberet comedere aut aliqua de deo audire aut si volebat operibus insisteie pie- 
tatis. Nec tune vere ab oracionibus desiit, ex quo benefacere noncessa\it. Loi- 
poris quoque dum sumeret alimentům, divinum mm deserebat colloquium, nam ei, 
quia bene lilterata erat et mtelligebat scripturas, frequenter iegebatur ad mensám.

’ a) imiuutalna L. in malulina Lg b' p. úo.inilavit f. L. < ! devotas f. T. L.
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a) Von Lier ist in D ein halbes Blatt oder zwei Columnen ausgeschnitten bis Z. 2i. inodico, bis wohin Cod. 
T. zum Grunde liegt. b) Comiuodosius Lg. c) Boguzlaus II. Snuou, dann verändert in Savon L. d) do
mino D. Lg. u. ursprüngl. T., was später in domo corrigirt ist. e) inhahitabat F. L. f) eam T. L. 

Cui sacre leccioni sepe tain avide intendebat, quod boluni levatum tonens manibus, 
ori lion inposuit vel masticacionis oblita in “ orc posilum tenuit et lacrimas ludit, 
ut veraciter posset dicere cum psalmista1): »Quam dulcia faucibus meis cloquia 
tua super mcl ori meo.« Vivaciorem enim habuit gusltim in refectione mentis 
quam ventris. Sic benedicebat liée sancta in omni tempore dominum et semper 
laus ejus erat in ore ipsius.

’) Psalm 118.
2) Unstreitig aus dem jetzigen Scliavvoine O. N. O. 1. 31. v. Trebnitz uud ehemals

dem dasin-en Stifte zugehörig.
3) Cant. 2, 7.

Considerabat quoque, omnem locum esse aptum ad benedietndum deurn, 
unde in omni loco domiuacionis ejus anima ipsius bencdictionem domini resonabat 
et landein. Loca tarnen secreciora et deo dicata plus inductiva meroris adv ortens 
ad orandum libencius fréquenta vit, ut aliornm devitato aspectu, familiaritis scala 
devocionis parietem carnis transcendons inenteque ad dilectum pertingens, ei spi
ritu et fervore animi commodiusb jungi posset. Dilectus quoque hanc ei vicis- 
situdinem rependebat, ut dum devocionis brachio et amoris glutinio ipsum avidius 
stringeret, ab inquietudine aliquando casu aliquo superveniente virtutc eam mirifica 
preservaret.

Accidit enim tempore quodam, dum sic sequestrata oraret in quodam do
micilie, ut unus de ministris ejus, nomine Boguslaus® de Sauon,2) cui ipsa coquimun 
pro pauperibus commiserat spccialiter procurandain, ollam, in qua decoqueretur 
aqua pro ea more solito ad bibendum, de eadem domo vellet accipere et dum 
apropinquaret ad locum, vidit eam in oracione positam tantaque luce circumdatam, 
qttod territus pavoreque non modico compulsus a domo* 1 subito retrocessil, nec de 
cetero ausus fuit accedere, sed magis recedere festinabat. Per dominatu autem 
revocatus, accepto vase cum tremore abibat, ut in ipsa luce visibili et in timoré, 
qui cecidit in cor viri, peifccte darctur intelligi, quod ipsa mente jam tune appro- 
pinquaverat illi, qui lucern inacccssibilem habitat* 5 illiusque lumine, , qui omnem 
lluminat hominem in hunc mundum venientem tune spccialiter fuerat illustrata. 
Unde prohibente di vina virtute non permittebatur aliqua inquietudine forinseca 
distrahi quamdiu ei placebat aut disponente deo debebat sompno contemphcionis 
et requie perfrui in cordisque lectulo dilecti consolacionibus immorari. Nonne in 
ea tune fuit impletum illud verbum dulcissimum sponsi? 7511e suscitetis ueque 
evigilare faciatis dilectam donec ipsa volit.«3 *)

In ecclesiis quoque dum ipsam f contigit intéressé divinis, ab aliis se abs- 
condit sub quibusdam pannorum velaminibus, orans et liens tarn largiter, ut do
mina Anna nurus ejus, cum ab ea infra missam deberet pacis accipere osculum,
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oculos ejus quasi crucntatos pro lacrimis et faciem ipsius videret fletibus irriga- 
tam. Frequenter eciani videbat cam in oracione choruscantem a, vel niveo vel 
roseo vultu et quasi in angciiciim inutatani aspectum pro jubilo in quo erat. Ipsa 
enim jam dicte domine Anne intuitum *'  non semper declinarc nec omnino subter- 
fugere potuit, quia inter omnes feminas familiarissima ei fuit et in ecclesia maxime 
sibi vicinior assistebat. I nde delectamenta, que (’risti famula in spirituali habuit 
gaudio, ipsa domina Anna sepius perpendebat. V idit namque jam dicta domina 
Anna et frater lierbordus confessor ejus eam frequenter ex devocione rapt am in 
tantum mentis exccssuni, ut insensibilis esset. Dominus eciam Cosnias. honestus 
miles in ipsius domine ministerio sedulus, dicere solitus erat: „multociens, cum do
mina mea beata HcMwigis esset in oracionibus contigit me venire pro aliquibus 
negociis ante ipsam et vidi eam adeo intentant precibus et abstractam a sensibus. 
quod me stantem coram se non vidit, donec post magnam moram ad se rediret/*  
Stirgebat animus ejus a cognitis ad incognita seque de terrenis ad celestia trans- 
ferebat. A visibilibus ad invisibilia transiens in pulcris cognoscebat pulcheirimum 
et in creaturis non sufficiebat creatoris magnificenciam ammirari. Levabat proinde 
ad celos multociens oculos suos, ut visa stellarum gloria celique specie vivacius 
ad amorem celestis patrie aCicerctur mens ejus. Unde factum est, ut quandoque 
de spcculacione syderum et corporum superiorům contemplacionis oculum ad summe 
majestatis tronum dirigeret divinique splcndoris radium tanta plenitudine suscipcret 
intus, ut eciani exterius fieret manifestas, dum corpus ejus luce clara circumdatum 
de terra videretur in aëra sublevatum, secundum quod aliqui notaverunt. Et si< 
lux ilia exterior et visibilis presenciam lucis eterne in anima radiantis et subleva**  
cio corporis, sublimacionem declarabat mentis in deuni tendentis.

Nulli infra divinum officium sui exhibebat copiam ad loquendum, nisi forte 
in casu inopinato, aut in necessitatis inevitabilis articule, minium c indecens et in- 
dignum existimans, divinis eloquiis liumana inlcrsereie verba, ubi urgens et racio- 
nabilis causa'hoc oporlune non exigeret, cum utique solacium, quod in deo habere 
poterit anima, inpcdiri d ab homine permit tere homo non debcat. Et licet ista 
beata se occultarct diligencius. ne sccretum, quod erat ei commune cum domino, 
divulgaretur, nec aliqualiter fieret manifestum aut hominibus innotesceret, per rugi- 
tus tarnen et suspiria, que intra se e non poterat continere, vi amoris devicta et 
devocionis agitata dulcedine, frcquencius pandebatur.

Ouamvis ad orandum loca desideraret et eligeret sécréta quantum decebat 
pro eo, ut dultedinem quam propinante dominu coiisueverat degustare avidius pos- 
set absque impedimento haurire, publicum tarnen divinum officium nolebat in domo 
aut in caméra sua ut soient quandoque principes et magnates audire, sed in cc- 
clesia semper cum nota inatutinum f, missas, vesperas et alias laudes dei coram 
se faciebat sollempniter decantari. Dato ergo matutinali signe inox cum juncta sibi 
familia ad ecclesiam festinavit. fi Non luto. non nivibus, non frigore. non pluviis
a) coriiscantein T. L. 1>, iutuilum f. i,g. c) ntmiruin L. in T. ist am Bande niinium durch niinirum cor 
rigirt. d) inpedire i). Lg. e) infer se T L. f) rnatutina , dann verändert in : inatutinum L. g) fe- 
stinaiiat T. !..
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nullaque asperitate aut aëris intempérie nec occasione aliqua, nisi forte actu esset 
infirma, poterat detineri, quin ad ecclesiam pergeret quantumcumque eciam a suo 
distaret hospicio, pro divino ibidem officio audiendo. Quotquot“ habere poterat 
sacerdotes, qui missas legerent, devotissime interfuit omnibus b, orans interim vel 
toto prostrata corpore aut procumbens super genua vel ulnis appodiata humiliter 
super terrain. Sepe quoque sicc procumbens tune in oracionibus ex devocione 
humilique corde, deosculando terre pulverem contingebat. Quicumque ad ejus cu- 
riam presbiteri veniebant, sivé seculares essent, sivé religiosi, vix uinqnam cvadere 
poterant, quin eos coram ea missam legere opoiteret. Et si quandoque incuria 
presbiterorum numerositas defuit, undecumque haberi poterant vocabantur ad supplen- 
dam paucitatem missarum, quam absque displicencia ipsa non poterat sustinere. 
Quemadmodum enim capellani et serviciales gravabantur de missarum multitudine, 
sic ipsa gravabatur pre tedio, si earum ei deficeret multitude. (Jude quidam cleri- 
cus de ipsa composuit istos versus:

In sola missa non est contenta ducissa, 
Quot sunt presbiteri missas tot oportet haberi.

Die quadam, dum dcsideraret missis pluribus delectari, capellanum suum 
Martinům nomine, postea VVratislaviensem canonicum, inisit ad vocandum quem- 
cuinque presbiterum, ut legerct ei missam. ILle mandate, cui non decuit eum 
contradicere coactus, ibat, licet invitas, exequeretur mandatant et casu occurrcntem 
sibi cal vain qaendam conversum, qui ad curiam ducis tune pro quodam expediendo 
negocio venerat, secum assumons domine presentavit. Ipsa vero, ut erat commen- 
dande simplicitatis, non conversum ex habitu sed tantummodo calvum considerans 
et putans, eum esse presbiterum, rogavit suppliciter, ut sibi missam legere 
dignaretur. Qui cum obstupescens respondisset, quod nec presbiter nec litteris 
esset inbutus, domina decepcionem advertens petivit ab hornině humiliter veniam, 
ostendens se non anime illudendi sed per ignoranciam hoc fecisse, capellano quo
que cum lenitatis mansuetudine dixit: ^parcat vobis deus, quod me taliter dece- 
pistis.44 Nam tali cum inpaciencia solita erat redarguere illos, qui ei molestiam 
aut verecundiam inferebant, ut jam superius, scilicet in tractatu de ejus paciencia 
est ostensum.